

# DZIENNIK WILEŃSKI



**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 19 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

**PRENUMERATA:** miesięczna 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 21 zł. 4 gr. 50, zagranicą 8 zł.  
**OGŁOSZENIA:** za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 linowa) 25 gr., za białym (10 linowa) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 50 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane.  
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80187.

## Strajk w gazowni.

(Telefonem od specjalnego korespondenta.)

**WARSZAWA.** Wczoraj od samego rana odbywały się w magistracie narady nad sytuacją, wytworzoną przez strajk pracowników gazowni miejskiej. Po dłuższych obradach postanowiono upoważnić dyrektora gazowni do skompletowania nowego zespołu pracowników celem utrzymania normalnego funkcjonowania gazowni miejskiej. Zwołany na godzinę 18-tą wiec pracowników, należących do t. zw. bloku, został uniemożliwiony, gdyż nia był zgłoszony. O godzinie 23 grupy pracowników usiłowały zorganizować wiec w lokalu O. K. R. w Alejach Jeżowskich, nie zostały jednak przez pracowników dopuszczone do lokalu. W związku z usiłowaniami odbycia nielegalnego wiecu aresztowano kilka osób.

Istnieje tendencja wciągnięcia do strajku pracowników miejskich—tramwajarzy i elektryków. Starania w tym kierunku zawiodły. Odezwe, nawołującą do strajku, skonfiskowano.

## Sprawa Grażyński kontra Wł. Studnicki.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

**WARSZAWA.** W poniedziałek odbędzie się sprawa Władysława Studnickiego z oskarżenia wojewody śląskiego, p. Grażyńskiego. P. Grażyński wytoczył proces o zniewagi. W Studnicki nazwał między innymi p. Grażyńskiego najszkodliwszym człowiekiem w Polsce.

## Posiedzenie Rady Ministrów.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

**WARSZAWA.** Dziś odbędzie się posiedzenie Rady ministrów, na którym zapadnie decyzja jakie sprawy będą przekazane parlamentowi, a jakie mają być jeszcze załatwione w drodze dekretów. Dekrety będą wydane przed sesją Sejmu i Senatu.

## Likwidacja okręgowych związków kas chorych.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

**WARSZAWA.** Wkrótce ukaze się dekret Prezydenta Rzeczypospolitej likwidujący okręgowe związki kas chorych. Po likwidacji utworzony będzie jeden związek ogólny z siedzibą w Warszawie.

## Wieniec niemiecki na grobie Żwirki i Wigury.

**WARSZAWA.** Pat. — W dniu 6 b. m. o godz. 13 delegat Aeroklubu niemieckiego kpt. Reinhardt złożył wieniec na grobach s. p. por. pilota Żwirki i inż. Wigury, w obecności rodzin poległych lotników oraz szefa departamentu lotnictwa wojkowego plk. Rayskiego, dyrektora departamentu lotnictwa cywilnego plk. Filipowicza, dyrektora Lotu p. Makow-

skiego, przedstawicieli Aeroklubu Rzeczypospolitej, LOPP, i innych. Podczas uroczystości składania wienców kpt. Reinhardt wygłosił przemówienie, w którym imieniem Aeroklubu Niemieckiego, w podniosłych i niezwykle serdecznych słowach, złożył hołd zwycięzcom międzynarodowego rejsu awionetek w roku bieżącym.

## Zgon Szyborkówny.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

**WARSZAWA.** Wczoraj wieczorem zmarła artystka dram. Janina Szyborkówna, żona Wacława Grubińskiego.

## Lot. kpt. Karpińskiego.

**TEHERAN.** (Pat.) Kpt. Karpiński przybył tu 6 b. m. o godz. 15 po 5-godzinym bardzo trudnym locie. Na lotnisku warszawskim witali kpt. Karpińskiego poseł

Rzeczypospolitej Hempel, generałny inspektor lotnictwa perskiego i przedstawiciele kolonii polskiej. Odlot do Heratu nastąpi 8 b. m. o 6 ej rano.

# Konferencja londyńska pod znakiem zapytania.

**GŁOSY PRASY NIEMIECKIEJ.** BERLIN (Pat.) Prasa niemiecka, omawiając obszernie warunki udziału Niemiec w konferencji londyńskiej, zgodnie aprobuje stanowisko kół miarodajnych, wyrażone we wczorajszym komunikacie biura Contar.

## PLAN KONFERENCJI ROZBITY?

BERLIN (Pat.) Jak podkreśla biuro Conti, berlińskie kół polityczne na podstawie informacji

Reutera uważają plan zwołania konferencji londyńskiej za rozbitą. Opinia ta znajduje również wyraz w prasie niemieckiej, która mówi wręcz o zaniechaniu planu zwołania konferencji przez angielskiego ministra spraw zagranicznych Simona. Winę niepowodzenia starań angielskich przypisuje się Francji.

**UDZIAŁ FRANCJI NIE JEST JESZCZE ZDECYDOWANY.** PARYŻ (Pat.) Wczoraj po po-

łudniu, po zakończeniu posiedzenia Rady Ministrów Herriot przystąpił do dalszej akcji dyplomatycznej, związanej z inicjatywą Anglii w sprawie zwołania w Londynie konferencji rozbrojeniowej. Sprawa udziału Francji w konferencji londyńskiej nie jest dotychczas zdecydowana. Dziś premier Herriot odbędzie dłuższą rozmowę z delegatem Stanów Zjednoczonych na konferencję rozbrojeniową Normanem Davisem.

## ODROCZENIE TERMINU KONFERENCJI.

PARYŻ (Pat.) Ambasador Wielkiej Brytanji zawiadomił w czwartek wieczorem premiera Herriota, że rząd brytyjski postanowił odroczyć termin projektowanej konferencji 5 mocarstw.

## DALSZE STARANIA ANGIELSKIE.

BERLIN (Pat.) Biuro Conti donosi, że w dn. 6 b. m. wieczorem chargé d'affaires angielski złożył wizytę w urzędzie spraw zagranicznych. Tematem rozmowy była sprawa konferencji londyńskiej, o której w ciągu dnia prasa ogłosiła najsprzecznijšie wiadomości. Ze strony poinformowanej stwierdza się, że wizyta angielskiego chargé d'affaires nie spowodowała zmiany sytuacji. Kół polityczne odnoszą jednak wrażenie, że rząd angielski zgłosił nie zaniechanie planu zwołania konferencji londyńskiej. Wręcz przeciwnie, ze strony angielskiej podejmowane są starania doprowadzenia konferencji do skutku.

## Ruch powstańczy w Mandzurji rozszerza się.

**MOSKWA** (Pat.) Donoszą z Charbinu, że partyzanci chińscy przerwali połączenie kolejowe między Charbinem a Cickar. Po uporczywej walce partyzanci zdobyli miasto i stację Anda, na północny zachód od Charbinu, obsadzając ją 10 tysięcznym oddziałem i wysyłając znaczne oddziały wzdłuż linii kolejowej wschodnio-

chińskiej w kierunku na Charbin i Cickar. W zdobytych miejscowościach partyzanci proklamowali władzę republiki chińskiej. Ruch kolejowy na zachód od Charbinu przerwano. W okolicach Anensiu trwa bitwa między powstańcami i oddziałami japońskimi. Japończycy wzmacniają pośpiesznie fortyfikacje Cickaru.

# Dyskusja mniejszościowa w Lidze Narodów.

**GENEWA** (Pat.) W VI komisji Zgromadzenia Ligi odbyła się w dniu 6 paźdz. debata nad częścią raportu sekretarza generalnego Ligi Narodów, dotycząca działalności Ligi w dziedzinie ochrony mniejszości.

Pierwszym mówcą był delegat niemiecki Rosenberg, który przedstawił raz jeszcze znane postulaty Niemiec. Mówca oświadczył, że pomimo, iż w życiu politycznym dominują obecnie inne, pilniejsze i ważniejsze problemy, to jednak znaczenie problemu mniejszościowego nie zmniejszyło się. Rosenberg ujął program niemiecki w 4 punktach: 1) Petycjonarjusz nie jest obecnie uważany za stronę w sporze i nie ma możliwości odpowiadania na uwagi zainteresowanego rządu w sprawie petycji. Komitety mniejszościowe mają prawo wysłuchania petycjonarjusza, ale nie czynią z tego użytku. 2) Procedura jest zbyt powolna i winna być przyspieszona. 3) Opinia publiczna winna być częściej informowana o wynikach prac komitetów. 4) Prawo członków Rady przedstawiania Radzie spraw mniejszościowych nie może być ograniczone przez zakaz powoływania się w dyskusji publicznej w Radzie na szczegóły procedury, jak wiadomo, tajnej. Poza tym Rosenberg poruszył sprawę rozwoju istniejącej procedury przez utworzenie stałego organu, złożonego z osobistości, mających potrzebne doświadczenie i niezależnych od rządów. Delegat niemiecki sądzi, że ta idea mogłaby być zrealizowana bez zmiany charakteru obecnej procedury przez ewentualne utworzenie t. zw. małego komitetu ekspertów z krajów,

niezainteresowanych w kwestjach mniejszościowych. Komitet miałby służyć komitetowi trzech jako stałe źródło informacji.

Następny mówca delegat jugosłowiański Foticz, przemawiając w imieniu Grecji, Polski, Rumunii, Jugosławii i Czechosłowacji, podkreślił, że traktaty, zawarte przez ni z głównymi mocarstwami sprzymierzonymi, rezerwują dla Rady Ligi ocenę wykonania zawartych w nich zobowiązań. Również i procedura jest wynikiem porozumienia Rady i sygnatarjuszy traktatów. To też prawa zastrzeżone Radzie nie mogą być przeniesione na Zgromadzenie. W tych warunkach debaty dzisiejsze nie mogą doprowadzić do żadnej uchwały, która by dotyczyła tylko sygnatarjuszy traktatów mniejszościowych, a nie wszystkich państw.

Po przemówieniach delegatów Norwegii i Danii, delegaci Holandji, Austrii, Węgier i Bułgarii wypowiedzieli się w podobnym duchu, co delegat Niemiec.

Zkolei zabrał głos delegat Polski, minister Zaleski.

Minister Zaleski całkowicie podtrzymuje oświadczenie p. Foticza. Procedura mniejszościowa nie jest wprawdzie idealna, ale wynika z traktatu i żadna inna nie może jej zastąpić. Po zastrzeżeniach, zgłoszonych pod adresem komisji mniejszościowej Ligi, min. Zaleski mówił dalej:

Wznieśliśmy misję Ligi Narodów będzie mogła dać pełne zadośćuczynienie sumieniu świata tylko wtedy, jeśli dwa warunki wstępne będą spełnione: 1) aby chroniono wszystkie mniejszości, 2) by postulaty mniejszościowe nigdy nie mogły być inspirowane z pobudek obcych ich przedmiotowi. Ci, którzy przychodzą do Rady, żądając sprawiedliwości, powinni zwracać się do niej z czystymi rekami. To też pierwszym warunkiem, któryby moralność międzynarodowa miała prawo sformułować, byłoby, aby w krajach, nie podlegających zobowiązaniu mniejszościowym, a których reprezentanci czują się powołani do odegrania opatrnościowej roli obrońców sprawiedliwości, sytuacja mniejszości nie mogła dawać pola do krytyki. Jeśli niektórzy przedmówcy oświadczyli, że problem mniejszościowy nie istnieje w ich krajach, przedmówcy oświadczyli, że problem mniejszościowy nie istnieje w ich krajach, to pozwolę sobie poradzić im więcej ostrożności w deklaracjach tego rodzaju. Niemal wszędzie istnieją w różnym stopniu mniejszości. Jeżeli w odniesieniu do niektórych krajów jest to twierdzenie czysto teoretyczne, nie dające pola do skarg, istnieją kraje, gdzie mniejszości stanowią zwarte grupy i gdzie znajdujemy się wobec prawdziwych problemów, a jednak nie jest możliwa dyskusja nad nimi, a to z tego prostego powodu, że najbardziej umotywowane skargi otrzymują niezmiennie odpowiedź: „Liga Narodów jest niekompetentna, ponieważ dane państwo nie podlega zobowiązaniu”.

GENEWA (Pat.) W dalszej dyskusji w sprawach mniejszości narodowych w 6-ej komisji Ligi Narodów przemawiał jeszcze lord Cecil, który wystąpił przeciw głównym sugestjom niemieckim. Zabierając ponownie głos, delegat niemiecki oświadczył, że Niemcy gotowe są zgodzić się na generalizację zobowiązań mniejszościowych pod warunkiem, aby wszystkie państwa europejskie na to się zgodziły. Po deklaracjach delegata Jugosławii i ministra Benesa powierzono sprawozdawcy p. Guani opracowanie raportu dla Zgromadzenia.

## Przymusowe lądowanie samolotów rumuńskich.

**LWÓW.** (Pat.) W dniu 5 b. m. o g. 8.45 na polach w pobliżu Żelazca Dolnego powiat Sniatyn, w folwarku Henryka Krysztofowicza wylądowały przymusowo trzy samoloty wojskowe rumuńskie. Samoloty musiały wylądować z powodu braku benzyny i zabłąkania się. Po pewnym czasie jeden z samolotów odleciał do Czerniowca, inne pozostały na miejscu i oczekują przybycia oficerów z Rumunii.

## Redukcje urzędników w Austrii

**WIEDEŃ.** (Pat.) „Reichspost” donosi, że rząd austriacki, w myśl zaleceń genewskich, planuje dalszą redukcję plac pracowników państwowych. W ciągu października i listopada zredukowanych ma być 3 tysiące urzędników. Już w ciągu października nastąpić ma 10 — 12 proc. redukcji pracowników państwowych.

## Interwencja ambasadora Chlapowskiego.

Przed kilku dniami całą prasę polską obiegła treść artykułu, jaki ukazał się w organie socjalistów francuskich „Le populaire”. W artykule tym pismo paryskie, wobec pogłoski, iż na miejsce ambasadora polskiego w Paryżu p. Chlapowskiego rząd polski chce mianować wiceamin. Becka, występuje przeciwko temu gwałtownie, powołując przeciwko p. Beckowi te same zarzuty, które podniosła już przeciwko niemu antypolska książka Oertzena, łącząc ponadto jego nazwisko z sprawą brzeską.

Jak się dowiaduje „Polonia”, wystąpienie pisma paryskiego stało się przedmiotem interwencji amb. Chlapowskiego u premiera Herriota, jako ministra spraw zagranicznych. Premier Herriot odpowiedział p. Chlapowskiemu, że we Francji istnieje wolność prasy i że jeśli p. Beck czuje się obrażony i pokrzywdzony, powinien się zwrócić do sądów francuskich, które są niezależne i sprawiedliwe i przed nimi pociągnąć do odpowiedzialności autorów ewentualnych oszczerczych zarzutów.

## Sprawozdanie N. I. K. za okres budżetowy 1931-32.

**WARSZAWA.** (Pat.) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu 5 b. m. na audjencji prezesa N. I. K. dr. Jakóba Krzemieńskiego w towarzystwie wiceprezesa N. I. K. p. Rugiewicza, którzy złożyli Panu Prezydentowi w myśl odnośnych przepisów ustawy o kontroli państwa sprawozdanie N. I. K. za okres budżetowy 1931-32. To samo sprawozdanie prezesa N. I. K. i wiceprezesa złożyli następnemu panu prezesowi Rady Ministrów Prystorowi, marszałkom Sejmu i Senatu oraz ministrowi skarbu.

## Motywy w sprawie brzeskiej

Oskarżenia otrzymują je w formie książki.

Rok minął od rozpoczęcia się procesu więźniów brzeskich, a dotychczas nie ukazały się jeszcze motywy wyroku, który zapadł w styczniu r. b.

Od czasu powstania sądów polskich nie było sprawy, która by zawierała tak obfity materiał. Przez trzy miesiące protokulanci sędzia Jakubiec i apl. Praeger opracowali obfitymi protokół rozprawy, który zawiera blisko 900 stron pisma maszynowego.

Motywy wyroku opracował referent sprawy, sędzia Rykaczewski. Zawierają one kilkadziesiąt stron pisma maszynowego.

Zostały one podpisane przez przewodniczącego wiceprezesa Hermanowskiego i sędziego referenta. Drugi sędzia Leszczyński, który, jak wiadomo zgłosił votum separatum za uniewinnieniem wszystkich oskarżonych — opracował obszernie uzasadnienie swojego stanowiska. Jednakże motywy wyroku nie mogą być jeszcze opublikowane, ponieważ oddane zostały do drukarni państwowej, celem wydrukowania ich w kilkunastu egzemplarzach.

A zatem oskarżeni otrzymają odpisy motywów w formie broszur drukowanych formatu książkowego.

## Ofiary trzęsienia ziemi w Grecji.

**ATENY** (Pat.) W-g ostatnich oficjalnych obliczeń, straty materialne i w ludziach podczas ostatniego trzęsienia ziemi na półwyspie Chalcydejskim wyrażają się w cyfrach 149 zabitych 403 rannych, 3400 domów doszczętnie zniszczonych, a około 20 tysięcy mieszkańców pozbawionych dachu nad głową.

W niedzielę, dnia 9-go października o godz. 1-ej po południu W MAŁEJ SALI MIEJSKIEJ przy ul. Końskiej 1

# ZGROMADZENIE STRONNICTWA NARODOWEGO,

na którym przemawiać będą postowie:  
prof. WACŁAW KOMARNICKI  
mec. JAN NOWODWORSKI z Warszawy  
red. ALEKSANDER ZWIERZYŃSKI.

Na zgromadzeniu omówiona zostanie **Sytuacja Polityczna i Gospodarcza Polski.** Obowiązkiem każdego narodowca jest przybyć na to Zgromadzenie. Wstęp za zaproszeniami i imiennymi, które wydeje Sekretarjat Stronnictwa od godz. 11—31 wiecz. od 6—7 (Orzeszkowej 11).

**NOWINKI — SEZONOWE** Już nadeszły, prosimy sprawdzić nasze nowe niskie ceny.  
ostatnie eleganckie pantofelki na jesień  
fasony modne trykotowe  
praktyczne parasolki eleganckie deszczówki z koźlowej skóry  
POLECA POLSKI SKŁAD KONFEKC. GALANTER. I TRYKOTAŻY  
D-H 80 W. NOWICKI Wilno, ul. Wielka 30

Modela na sweter-  
rok 1932  
koszulki wytworne  
dam. Imięk  
z koźlowej skóry  
torebki



# KRONIKA.

## JAKĄ BĘDIEMY MIELI DZIŚ POGODĘ?

W całym kraju po rannych mgłach lub oparach w ciągu dnia pogoda słoneczna. Nocą przyroznozi. Dniem temperatura około 15 stopni. Słabe wiatry miejscowe lub cisza.

## WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

— **Uroczystości ku czci św. Franciszka.** W niedzielę w kościele po Bernardyńskim odbędzie się uroczysty obchód ku czci patrona tegoż kościoła św. Franciszka.

Odbędzie się w dniu tym nabożeństwa z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu.

— **Zakończenie 40-godzinnego nabożeństwa w kościele św. Ducha.** Bezpośrednio po uroczystości Święta Matki Boskiej Różańcowej przez cztery dni, t. j. 3, 4, 5 i 6 października odbywało się w kościele św. Ducha (p. Dominikańskim) 40-godzinne nabożeństwo z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu.

Udział wiernych w nabożeństwie był bardzo liczny.

## Święto Chrystusa - Króla.

W dniu dzisiejszym o godz. 6 wieczorem w lokalu Archidiecejalnego Instytutu Akcji Katolickiej przy ul. Metropolitanej 1 odbędzie się posiedzenie wydziału wykonawczego Komitetu Organizacyjnego Święta Chrystusa - Króla. Tematem obrad będzie sprawa ustalenia szczegółowego programu obchodu święta.

## SPRAWY MIEJSKIE.

— **Wojewódzka ilustracja reżni miejskiej.** W związku z ostatnią ilustracją reżni miejskiej przez p. wojewodę do Magistratu m. Wilna sekretarjat p. wojewody nadesłał pismo, w którym zaznacza, iż nie wolno na reżni zatrudniać osób, które nie należą do personelu urzędniczego samorządu wileńskiego.

Wobec tego zajdzie potrzeba zwolnienia kilku osób.

— **W sprawie opłat od kwitów komornianych.** Magistrat otrzymał wyjaśnienie w sprawie opłat od kwitów komornianych na rzecz bezrobotnych.

Według wyjaśnienia, opłatę należy pobrać wyłącznie w wypadku, gdy lokator otrzymuje kwit, czy jakkolwiek inny dokument, stwierdzający zapłacenie komornego, czy to w formie odcinka przekazu PKO., czy w jakiegokolwiek innej, a stwierdzającej pokwitowanie komornego.

— **W wypadku, gdy lokator w inny sposób reguluje sprawę komornego, lub gdy na wpłacone komorne nie otrzymuje pokwitowania, opłaty dla bezrobotnych nie pobiera się.**

— **Zmiany w kursowaniu autobusów.** Wczoraj Magistrat ustalił wreszcie po porozumieniu z przedstawicielami Arbonu nową trasę przebiegu autobusów. Nowe trasy przewidują zmiany na linii 6-ej, która przebiegać będzie przez ul. Legionową do Dobrej Rady.

Trasę linii 7 wyznaczono przez ul. Piłsudskiego, Nowogrodzką, Smoleńską do Wilczej Łapy.

Zmiany te zostaną uskutecznione w przyszłym tygodniu. W wyniku całego szeregu wspólnych posiedzeń przedstawicieli magistratu i Arbonu osiągnięte zostało wreszcie porozumienie w sprawie t. zw. „czystotliwości” ruchu autobusów. Kwestja ta uregulowana została w ten sposób, że na liniach 1 i 2-ej autobusy kursować będą na całej przestrzeni co 5 minut. Na linii 3-ej co 7 minut. Na linii 5-ej i 15 minut, na 6 i 7-ej co 20 minut.

— **Częściowe otwarcie ruchu kołowego na ul. Zamkowej.** W dniu wczorajszym otwarty został ruch kołowy na ul. Zamkowej poczynając od ul. Królewskiej do zaul. Literackiego. Asfaltowanie reszty jezdni klinkowej posuwa się w szybkim tempie naprzód.

## Z MIASTA.

— **Do Wilna przybył aita-ché wojskowy Japonji,** który zabawi w naszym mieście kilka dni. W dniu wczorajszym gość egzotyczny zwiedził miasto, żywo interesując się naszą architekturą i zabytkami historycznymi.

Stanisław Cywiński.

## Rola ideałów uniwersalnych w dynamicie życia narodowego.

Tu się trzeba zastanowić, czym jest ideał, ideał jest pojęciem, owa miłość narodu, państwa lub ludzkości — bez żywej miłości Boga, bez wiary w Niego i Jego znajomości, wreszcie bez czujnej świadomości, że On tylko daje prawdziwe szczęście, obiektywne dobro i rzetelną prawdę.

Oto miłość narodu, nie opromieniona miłością Boga — to nacjonalizm pogański, przekształcający się w egoizm narodowy i szowinizm. Doprowadza on w końcu do najwyższego absurdu, do wytworzenia religii narodowej, t. zn. do zaprzeczenia religii w jej istocie, bo prawda jest jedna, stąd jedna tylko religia powszechna, wolna od względów partykular-

## SPRAWY ADMINISTRACYJNE.

— **Zjazd starostów woj. wileńskiego.** W dniach 5 i 6 b. m. w Urzędzie Wojewódzkim pod przewodnictwem wojewody wileńskiego Z. Beczkowicza odbył się zjazd starostów powiatowych województwa wileńskiego. Na jeździe poruszono sprawy polityki oszczędnościowej w powiatach, sprawy układania nowych budżetów na rok 1933/4, niesienia pomocy zubożałym rolnikom i bezrobotnym na okres zimy oraz szereg innych spraw aktualnych.

## SPRAWY AKADEMICKIE

— **Zarząd Akademickiego Koła Łódzian w Wilnie** podaje do wiadomości swych członków i członkiń, iż dyżury Zarządu odbywać się będą w lokalu Polskiej Macierzy Szkolnej, przy ul. Wileńskiej Nr. 23 m 9 w czwartki od godz. 19 do 21 i w niedzielę od godz. 11 do 13. W bieżącą niedzielę, t. j. 9 b. m. o godz. 12 w połud. odbędzie się poranek informacyjny.

Akademicy, pochodzący i kończący studia średnie w Łodzi i w województwie Łódzkim, mogą się zgłaszać na członków Koła w dni urzędowania.

## Z ŻYCIA STOWARZYSZEN.

— **Koło Przyjaciół Harcerstwa.** Walne Zebranie Koła Przyjaciół Wileńskiego Oddziału Związku Harcerstwa Polskiego odbędzie się dziś o godz. 6-ej wieczorem w pierwszym terminie, o 6,30 w drugim, w sali Kuratorium Okręgu Szkolnego, Wolana 10. Wszyscy członkowie Koła i sympatycy ruchu harcerskiego proszeni są o przybycie.

Porządek dzienny obejmuje: referat mjr-a E. Pfeiffera o rozwoju organizacji harcerskiej, sprawozdania i wybory władz Koła.

— **Organizacyjne zebranie Towarzystwa Przyjaciół Zwierzynka w Wilnie** odbędzie się w sobotę o godz. 19-ej w lokalu szkolnej pracowni przyrodniczej (M. Puhulanka 1, wejście przez podwórze).

Na zebranie to Dyrekcja pracowni przyrodniczej uprzejmie zaprasza wszystkich interesujących się tą nową placówką.

— **Wileńskie Towarzystwo Ogrodnicze.** Dziś o godz. 18-ej punktualnie odbędzie się miesięczne Zebranie Towarzystwa Ogrodniczego w lokalu Związku Ziemiaków ul. Zawalna 9.

Na porządku dziennym: odczyt p. S. Zembowicza na temat „Prace jesienne w sadach”.

— **Organ Związku właścicieli drobnych nieruchomości.** W najbliższych dniach Centrala Związków Właścicieli Średnich i Drobnych Nieruchomości m. Wilna przystępuje do wydawania własnego pisma p. t. „Głos Związków Właścicieli Średnich i Drobnych Nieruchomości”.

Pismo to będzie ukazywało się co miesiąc.

— **Związek wł. nieruchomości.** W dniu 9 b. m. o godz. 12.30 w sali domu Nr. 1 przy ulicy Wilkowskiej — odbędzie się zebranie członków Związku właścicieli średnich i drobnych nieruchomości m. Wilna i wojew. wileńskiego — dzielnicy Kalwaryjskiej, na zebranie to Zarząd Centrali Związku zaprasza wszystkich członków.

## ZABAWY.

— **Dancing w cukierni „Czerwonego Sztralla”,** urządzony staraniem Komitetu Organizacyjnego, odbędzie się jutro o godzinie 23.

Całkowity dochód przeznaczony na wpisy szkolne i dożywianie niezamożnych uczni Państwowej Szkoły Rzemieślniczo-Przemysłowej w Wilnie.

Komitet: P. inż. Dąbrowska Antonina, P. Starostwo Kowalscy Wacławostwo, P. plk. Kiaskstwo Antoniostwo, P. Rajceka Halina, P. Kuratorstwo Szlagowsky Kazimierzostwo, P. Sumorokowa Janina, P. Ignacy Legwond, P. Dyrektorostwo Skawinścy Janostwo. Wstęp — 2 zł, akademicki 1 zł. Zaproszenia można nabywać w kasie cukierni „Czerwonego Sztralla”.

## Nieszczęśliwy wypadek na Wilji. Uratowanie toniących.

Onegdaj w południe podczas przevożenia piasku na Wilji przy ul. Zygmunto-wskiej miał miejsce wypadek, który omal nie zakończył się tragicznie. W pewnym momencie barka nadmiernie naładowana piaskiem nie wytrzymała naporu silnego w tem miejscu prądu rzeki i szybko zaczęła tonąć. Cała załoga w liczbie 5 robotników znalazła się w wodzie. Trzech z nich po przewycięzeniu silnego nurtu rzeki szczęśliwie wydostało się na brzeg. Dwaj pozostali zaczęli tonąć. W tym krytycznym momencie znajdujący się na brzegu nadzorca robót, technik p. Sienkiewicz, bez chwili namysłu rzucił się na pomoc tonącym i z narażeniem własnego życia uratował obu.

Wypadek ten działy się na oczach

## Teatr i muzyka.

### TEATR MIEJSKIE Z. A. S. P. W WILNIE.

— **Teatr Puhulanka** zapowiada na dzisiejszy wieczór godz. 8-ma niezwykle świeżo muzyczny Wilna. Będzie nim koncert skrzypka — wirtuozu prof. paryskiego konserw. Nikołasa Zadri.

— **W sobotę** godz. 8 w Teatr na Puhulance wystąpi z premierą świetnie napisanej komedji Morstina „Dzika pszczoła”. Ciekawy problem sztuki, błyskotliwie dowcipny dialog, komiczne sytuacje, piętno delikatnej satyry na współczesne stosunki oraz pomysływa reżyserja nadzwyczaj zdolnego, nowo pozyskanego reżysera Tomaszewskiego — wróżą tej komedji długotrwałe powodzenie, tembardziej, że grają w niej czelowi artyści dramatu z pp.: C. Niedźwiecka, S. Wieleśkowska, T. Koronkiewiczówna, St. Grollicki i A. Szymański w rolach głównych.

Prześliznęła dekoracja Makojnika. — Piękne talety pań przygotowane przez pracownia teatralną według pomysłu Stel. Kozłowskiej.

Dyrekcja Teatru przeznaczyła z sobotniej premijy 10% od dochodu na dobrowolną pomnika A. Mickiewicza w Wileńskie.

— **Pierwsza popołudniówka** obecnego sezonu odbędzie się w niedzielę o godz. 4-ej popoł., na której dnia będzie potężna sztuka Kostrowo-wskiego „Przeprowadzka”. Obsada premierowa. Ceny miejsc nader niskie.

— **Teatr taneczny** od kina! Dyrekcja Teatrów Miejskich, chcąc umożliwić najszerszym warstwom publiczności poznanie przepięknej sztuki Kostrowo-wskiego p. t. „Przeprowadzka”, zarządziła na poniedziałkowe przedstawienie tej sztuki niezwykle niskie ceny biletów, bo aż 50%. Jeżeli przytomni sobie, że mimo tej nadzwyczajnej niski szatnia teatralna jest zupełnie bezpłatna, należy się spodziewać, że tłumy publiczności zapełnią po brzegi Teatr na Puhulance, który dnia tego będzie o wiele tańszy niż kino.

— **Staly Teatr** Objazdowy Teatrów Miejskich Z. A. S. P. w Wilnie gości dziś (7. X.) w Głębokim, jutro (8. X.) w Królewczynie, a pojutrze (9. X.) w Starej Wilejce.

— **Teatr muzyczny „Lutnia”** gra dziś i w dalszym ciągu wspaniałą operetkę Abrahama „Wiktorja i jej huzar”, która doznała na pierwszych przedstawieniach gorącego przyjęcia zapełnionej po brzegi widowni.

Czoło obsady stanowią pp.: Elna Gi-stadt, Gabrieli, Halimarska, Debowska, Szczawińska, Wyrwicko-Wichrowski i Tatrzański, reżyser sztuki, Kapelmistrz M. Kochanowski. Balet układu i w wykonaniu baletmistrza W. Morawskiego. Nowe dekoracje J. Hawrylikiewicza.

Zniżki akademickie w wysokości 25% wydawane są w kasie teatru o godzinie 7-ej wiecz.

**USMIECNIJ SIĘ**  
 ale przedtem wyczyść zęby  
 pastą lub mydełkiem  
 Z POLSKIEGO SKŁADU  
 APTECZNO-PERFUMERYJNEGO  
**E. KUDREWICZ I S-ka**  
 MICKIEWICZA 24/26 Tel 7-10.  
 Wielki wybór szamponów do zębów.

## Ceny najniższe!

### DOBROczynność.

— **Polecamy** bardzo gorąco Czytelnikom naszym zredukowanego urzędnika sądowego, który nie może opłacić wpisanego za syna swego lat 18-tu, który uczęszcza do gimnazjum w Wilnie do kl. 8-jej. Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego i Paulo powyższe sprawdziło.

Laskawe ofiary „dla ucznia 8 kl.” przyjmujcie Administracja „Dziennika Wileńskiego”.

— **Z Ogniska Akad.** w sobotę w salonych Ogniska Akademickiego (ul. Wielka 24) odbędzie się pierwsza sobotnia powakacyjna Początek o godz. 21-ej. Do tańca przygrywać będzie wyborowy kwartet akademicki. Bufet na miejscu Wejście dla akademików za okazaniem legitymacji 1 zł, dla gości za kartą wstępu 2 zł.

— **Na herbatkę** Koła b. wychowanek gimnazjum SS. Nazaretanek, która odbędzie się w niedzielę 9 b. m. o godz. 4 p. p. w lokalu szkoły, zaprasza wszystkie b. wychowanki Zarząd.

licznych o tej godzinie przechodniów, którzy bohaterem techniki zgłowali zasłużoną owację.

Barkę wydobyto z dna rzeki w dniu wczorajszym.

## POLSKIE RADJO WILNO.

**Piątek, dnia 7 października.**  
 11.50: Sygnał czasu i komunikaty. Kom. prasy polskiej. 12.20: Płyty. 12.40: Kom. meteor. 15.20: Płyty. 15.55: „Prze-gład wydawnictw periodycznych” — prof. H. Mościcki. 16.15: Lekcje języka angielskiego. 16.30: Kom. L. O. P. P. 16.40: „Nowy kodeks prawny” — odczyt. 17.00: Koncert. 18.00: Muzyka. 19.00: „Polakom na Kowieńszczyźnie!” 19.20: „Prze-gład prasy rolniczej krajowej i zagranicznej”. 19.30: „Ciotka Albinowa mówi!” 19.45: Pras. dzien. radj. 20.00: Pogąd. muzyczna. 20.15: Koncert symf. z Filharm. Warsz. 22.40: Komunikaty. 23.00: Muzyka tan.

## Sobota, dnia 8 października.

11.30: Transm. z Warszawy Sygnał czasu. 12.20: Płyty. 12.40: Kom. meteor. 12.45: Płyty. 13.10: Poranek szkolny. 15.20: Płyty. 15.35: Transm. z między-narodowego turnieju tenisistów zawodowców z udziałem Tildona. 16.00: Aud. wych. z udziałem Tildona. 16.40: „Dlaczego 2x2=4” — odczyt. 17.00: Audycja dla chorych. 17.30: Płyty. 17.40: „Wystawa radiowa w Londynie i Paryżu”. 18.00: Muz. tan. 18.30: Sluchowisko konkursu we „Nasi przyjaciele i nasi laureaci”. 18.55: Pogąd. muzyczna. 19.10: Rozm. tości. 19.15: „Tydzień litewski” — od czyt litewski. 19.20: „Na widokregu”. 19.45: Pras. dzien. radj. 20.00: Koncert 21.00: Koncert życzyn (płyty). 22.05: Koncert chopinowski. 22.40: „Chicago” — stolica naszego wychodźstwa” — felj. 22.55: Kom. meteor. 23.00: Sluchowisko: Tad. Rittnera „Odwiedziny o zroku”. 23.30: Muz. taneczna.

## Z ZA KOTAR STUDIO.

Defilada kopciuszków.  
 Dzisiaj o godz. 15.20 odezwą się przed mikrofonem wileńskim instrumenty, lekceważone zwykle przez poważną muzykę, istne kopciuszki, które przecież mają swoich sympatyków. Do tych kopciuszków zaliczone zostały czumuś: solista jazzbandu — saksofon, ukulele, gitara, harmonja ręczna, cytra, banjo i katarzynki.

## Ciotka Albinowa.

O godz. 19.30 przemówi ze studia wileńskiego ciotka Albinowa, której wesółych monologów z upragnieniem oczekują liczne rzesze radioluchaczy, lubujących się w dźwięku tutejszej gwary.

## ULUBIONA PASTA DO OBUWIA

### KRONIKA POLICYJNA.

— **Wymiana wycofanego banknotu czeskiego 1000 koronowego.** Przedwczoraj do kantoru wymiany Szeskina w Wilnie zgłosił się jakiś nieznaną osobnik, który usiłował wymienić 1000 koron czeskich. Po skutecznieniu wymiany Szeskin zorientował się, iż banknot pochodzi z roku 1919 z serji banknotów wycofanych.

W dniu wczorajszym tenże osobnik ponownie zgłosił się do kantoru Szeskina, zamierzając wymienić jeszcze jeden banknot. Szeskin oddał go wówczas w ręce policji.

### WYPADKI.

— **Dom zagrożony runięciem.** Sekcja techniczna Magistratu w dniu wczorajszym została zaalarmowana niebezpieczeństwem, jakie grozi mieszkańcom domu narożnego przy ul. Wingry i Nowogrodzkiej, na skutek ra-pownego zarysowania się murów domu. Na miejsce wypadku niezwłocznie udała się specjalna komisja miejska z udziałem przedstawicieli władz policyjnych, stwierdzając, że zarysowanie się domu nastąpiło wskutek podkopania fundamentów przy prowadzonych tam robotach W związku z tem Komisja zarządziła niezwłoczną eksmisję wszystkich lokatorów zagrożonego domu i wydała szereg zarządzeń ochronnych.

### WYPADKI.

— **Zamach samobójczy z nędzy.** W dniu 4 b. m. Tarło Teofila, lat 35 (Tur-gielska 15) w celu pozabawienia się życia wypila esencję octowej. Lekarz Pogotowia po udzieleniu pomocy odwoził desperatkę do szpitala Sawicz w stanie niezagrażającym życiu. Przyczyna — brak pracy i środków do życia.

— **17 pożarów** w ubiegłym miesiącu. W ciągu ubiegłego miesiąca w Wilnie zdarzyło się 17 pożarów.

## Uniwersytet Jana Batorego w Wilnie?

Niejednokrotnie poruszano w prasie sprawę fałszywych adresów. Kiedyś naprzykład jeden z uniwersytetów amerykańskich przesłał list do Centralnego Biura Statystycznego w Wilnie, zaadresowany w języku litewskim, a skierowany do Rosji (?). Innym razem jedna z firm hamburskich zaadresowała list do Warszawy w Rumunji. Wypadki takie wywoływały w prasie polskiej protesty z powodu ignorancji zagranicy.

Niestety, mamy rodzime przykłady, nie lepsze. W Bratniej Pomocy słuchaczy Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie leży list zaadresowany:

Do Pana Masłowskiego, Wilno Uniwersytet Jana Batorego, Bratnia Pomoc.

Jeszcze jeden z serji grubych błędów. Nieświadomość nie do darowania, po pierwsze adresat nigdy nie słyszał o jednym z najsłynniejszych królów polskich, powtóre nie zna nazwy drugiego z kolei (historycznie) w Polsce

Za zdrowie swej rodziny każda gospodni czuje się odpowiedzialną. A chociaż nieraz z trudem koniec z końcem wiąże, wita przecież chętnie każdą możliwość urozmaicenia potraw. Budyń Oetkera naprzykład znajduje zawsze radosne przyjęcie, jest bowiem smaczny, pożywny i niedrogi. Zawartość paczki wystarczy na 3 do 6 osób, zaoszczędzić więc można drobny ten wydatek łatwo na czem innym.

## Zebranie delegatów Związku Cechów.

Onegdaj w lokalu przy ulicy Baksta 1 odbyło się zebranie delegatów Związku Cechów Chrześcijańskich, na którym obecni byli przedstawiciele prawie wszystkich cechów w Wilnie. Poza tem przybyli na zebranie pp. Szumański i K. Młynarczyk.

Przewodniczył obradom prezes A. Slusarski.

Między innymi omawiano sprawy: obrony rzemieślników przed niesłusznymi podatkami na rzecz skarbu i postępowania w podobnych wypadkach przy pomocy pośrednictwa specjalnej komisji podatkowej, która zorganizowała się przy Izbie Rzemieślniczej. W sprawie ulg podatkowych uchwalono skierować pokrzywdzonych rzemieślników do tejże komisji.

W dłuższym przemówieniu dyr. Młynarczyk poinformował zebranych o pracach Izby Rzemieślniczej i Rady Izb Rzem. Mianowicie Ministerstwo Przemysłu i Handlu opracowuje obecnie projekt ustawy, dotyczącej ochrony wytwórczości szweickiej i cholewkarskiej przed produkcją maszynową zagraniczną, oraz sprawy eksportu obuwia polskiego zagranicę. Poza tem rozpoczęto w Radzie Izb starania o kredyty dla rzemiosła, ze specjalnem uwzględnieniem Wileńszczyzny.

Rada Izb pracuje nad projektem ustawy budowlanej. W związku z tem w dniu 23 października ma się odbyć w Krakowie specjalny zjazd rzemiosł budowlanych.

Na zapytanie Min. P. przemysłu i Handlu o warsztatach reperacyjnych — Cech ślusarzy za pośrednictwem Izby podał wykaz zakładów, mających możność remontowania maszyn.

Po przemówieniu p. dyr. Młynarczyka zatwierdzono wydatek na kupno nagrody dla zwycięzcy w konkursie czesania pań, który odbył się na Ruchomej Wystawie Przemysłu Krajowego. Kupiono wspaniały puhar, który przyznano pani Marji Bohdanowiczównie (zakład „Michała” Tatarska 6).

Następnie omawiano sprawę Szkoły Fryzjerów, którą narazie Kuratorium pozbawiło udziałnych dotychczas subsydjów. Sprawę tę zlecono Cechowi Fryzjerów. Kwestję szkoły zawodowej rzemiosł budowlanych postanowiono poruszyć na specjalnem posiedzeniu. Następnie uchwalono w dniu 30 października w Święto Chrystusa Króla wziąć gremjalny udział w pochodzie, a wieczorem tegoż dnia zorganizować w lokalu Resursy specjalnie dla sfer rzemieślniczych Akademię.

## KTO WYGRAŁ NA LOTERJI?

W dwudziestym trzecim dniu ciągnięcia 5-tej klasy 25-jej polskiej loterii państwowej, większe wygrane padły na numery następujące:  
 Zł. 5.000 na n-ry: 38357 66880 150824.  
 Zł. 3.000 na n-ry: 40646 88121 113820 140376 155793.  
 Zł. 2.000 na n-ry: 16502 18784 18919 22902 32053 35307 43748 52969 60697 74836 86632 89066 90965 96455 96483 99455 101071 104199 111549 112849 126559 126910 126973 134815 135072 139343 143286 148670.  
 Zł. 1.000 na n-ry: 5707 9008 14931 16219 18537 19947 22562 28450 31495 39731 39798 43014 44112 45167 51088 51450 62923 70928 71563 72292 73870 73974 76117 78191 78570 86428 92490 95947 96771 101375 101913 120792 121365 122298 122994 123372 127165 131406 132046 135782 14420 144366 146124 149234 15725 158094.

uniwersytetu. Któż błąd ten popełnił? Koperta jest firmowa: Ministerstwo Spraw Zagranicznych! Pismo urzędowe, gdyż opatrzone jest numerem W. O. 4/16/pr./32 i obok numeru stoja pieczęcie: 1. Ministerstwo Spraw Zagranicznych, Pieczęć do listów 1 2) Ministerstwo Spraw Zagranicznych. Sprawa służbowa wolna od opłaty pocztowej

Wystarczy! Nie żądamy od cudzoziemców zbyt wiele, skoro urząd polski pierwszej instancji popełnia taki niemily błąd.

Jeżeli adresat zgłosi się i odbierze swój list, będzie miał ładną pamiątkę.

## Organizacja wystawy książki, prasy i sztuki katolickiej.

W dniu 4 bież. m. o godz. 6 w. na zaproszenie Archidiecejalnego Instytutu Akcji Katolickiej odbyło się w lokalu przy ul. Metropolitanej 1, z okazji tegorocznego Święta Chrystusa - Króla zebranie przedstawicieli świata kulturalnego m. Wilna.

Na zebraniu byli obecni profesorowie Uniwersytetu Wileńskiego profesorowie wydziału Sztuk Pięknych U. S. B. na cele z pp. zikanem Ferdynandem Ruszczy-cem i dziekanem Ludomirem Śledzińskim, reprezentanci Towarzystwa Artystów Plastyków i Towarzystwa Niezależnych Artystów Sztuk Plast., konserwator wojewódzki p. dr. Stanisław Loretz, p. prof. Turkowski oraz wielu innych.

W imieniu Archidiecejalnego Instytutu Akcji Katolickiej zebranie otworzył ks. dyr. Franciszek Kafarski, który na ogólne zaproszenie przewodniczył do końca obrad.

P. dyrektor Turkowski szczegółowo zreferował koncepcję charakteru wystawy, której całość ma objąć trzy wielkie działy: książki, prasy i sztuki katolickiej.

Długa i ożywiona dyskusja wyjaśniła poszczególne wątpliwe momenty organizacji wystawy.

Następnie zebrani postanowili uznać się za komitet organizacyjny wystawy, który niezależnie pracować będzie od komitetu organizacji Święta Chrystusa - Króla. Na przewodniczącą komitetu zaproszono prezesa Archidiecejalnego Instytutu Akcji Katolickiej p. dyr. Stanisława Białasa. Przewodnictwo sekcji wystawy książek objął p. Tadeusz Turkowski. Sekcję prasy objął p. Tadeusz Birecki. Na czele sekcji sztuki stanął p. Loretz.

Do prezydium komitetu zaproszono również ks. Franciszka Kafarskiego.

W wolnych wioskach m. in. omawiano sprawę organizacji wydawnictwa artystycznego dewocjonali.

Sprawa ta wywołała ożywioną dyskusję, w której zabierali głos niemal wszyscy zebrani.

W wyniku tej dyskusji sprawę organizacji wspomnianego wydawnictwa przekazano do szczegółowego omówienia prezydium komitetu.

Prace przygotowawcze do wystawy są już w pełnym toku, zwłaszcza w dziale wystawy książki.

## DOBROczynność.

— **Polecamy** bardzo gorąco Czytelnikom naszym zredukowanego urzędnika sądowego, który nie może opłacić wpisanego za syna swego lat 18-tu, który uczęszcza do gim

# Z KRAJU. S P O R T.

## Zjazd lekarzy powiatowych woj. Wileńskiego.

Dnia 7 b. m. odbędzie się w Głębokim zjazd lekarzy powiatowych województwa wileńskiego. Na zjazd ten przyjedzie specjalny

delegat Departamentu Zdrowia oraz p. wojewoda Bęczkowiec. Na zjeździe poruszone będą sprawy sanitarno-lekarskie.

## Bobry w słonimskim.

SŁONIM (Pat.) Dość licznie zamieszkuje w słonimszczyźnie a szczególnie nad rzeką Szczarą bobry, w ostatnich czasach zna-

cznie się rozmnożyły. Zwierzątka te przystąpiły obecnie do budowy nowej chaty w okolicy Bytenia na t. zw. bindugach.

## Z pogranicza.

### Litewska komisja wojskowa na pograniczu polskim.

Na terenie pogranicza polsko-litewskiego bawiła specjalna komisja, złożona z przedstawicieli wyższych wojskowych z litewskiego ministerstwa obrony krajowej i ministerstwa spraw wewnętrznych oraz attaché państw: Niemiec, Rosji Sow., Anglii i Czech

Komisja ta przez dwa dni objeżdżała poszczególne tereny graniczne, położone na odcinkach granicznych: Koltyniany, Juchniski, Giedrojcie, Troki, Orany, Druskieniki. Dokonywała ona pewnych zdjęć, czyniła pomiary topograficzne i t. p.

### Samoloty niemieckie na pograniczu polskim.

Onegdaj rano w pobliżu wsi Krzywice w rejonie Filpowa zauważono trzy samoloty, krążące na terytorium polskim. Samoloty leciały wzdłuż pogranicza w kierunku Margrabowa. W pewnym momencie jeden z samolotów

począł opadać i zmuszony był lądować na wzgórzu niedaleko wsi Krzywice, oddalonej od 100 mtr. od granicy polskiej. Jak się okazało były to trzy samoloty niemieckie, należące do eskadry krolewieckiej.

### Zawodowy włamywacz wysiedlony z powrotem do Polski.

Z pogranicza donoszą, iż zdarzył się tu rzadki wypadek niepuszczenia na teren sowiecki zbiega z Polski. Jest to Zygmunt Szerenko, zawodowy włamywacz i oszust, a ostatnio agitator komunistyczny, pochodzący z Białostockiego. Scigany listami gończymi na odcinku granicznym Domaniewicz przy pomocy zawodowego przemytnika „żywego towaru” dostał się na teren sowiecki. Nie przyjęto go jednak

jak się tego spodziewał. Zbiega badano, rewidowano, pozabierano mu pewne dokumenty, a następnie z polecenia komendanta sowieckiego odcinka wysiedlono na teren polski. Nie pomogły próby ani lży, iż na terenie polskim zostanie aresztowany i niefortunny uciekinier wpadł w ręce żołnierzy K. O. P., którzy odesłali go do dyspozycji władz sędziowskich.

## Przed zawodami lekkoatletycznymi.

W niedzielę odbędzie się o g. 12 wielkie zawody sportowe na Piromoncie.

Budzą one duże zainteresowanie szerszego mas społeczeństwa sportowego.

Lekkoatleci do zawodów tych szykują się starannie. Każda konkurencja da nam dużo emocji. Weźmy chociażby bieg na 100 mtr., który zgrupował na starcie takich jak: Wieczorek, Kliks, Krauze, Nowicki, Kowalski, Zaleski, Smich i wielu innych. W skoku w dal również zapowiada się ciekawa walka między Wieczorkiem, Szczerbickim, Krauzem i Kliksem.

Bieg na 1500 mtr. będzie popisowym punktem utalentowanych lekkoatletów jak: Zylewicz, Herman, Sameckiego, Tomaszewicz, Sierdiukowa, Zajewskiego i innych. Bieg na 3.000 mtr. będzie walką Sidorowicza z szeregiem długodystansowców wileńskich. W rzutach Wieczorek, Nawojczyk, Zieniewicz, Fiedoruk i inni uzyskają zapewne szereg dobrych wyników, a Fiedoruk po ostatnio osiągniętym w Grodnie doskonałym wyniku (13 mtr. 20 cmtr.) zechce pobić rekord okręgu wileńskiego.

Kolarze stoczą ostatni raz walkę nietylko między sobą, ale i z zawodnikami Grodna. Ma jakoby przyjechać Szewiało. Wszystkie

### Śmierć przemytnika.

Na pograniczu polsko-litewskim, w pow. brasławskim koło wsi Domoryzki zatrzymany został przez patrol K.O.P. za nielegalne przekraczanie granicy Jan Jurek lat 60. Jurek zajmował się przemytem soli. W chwili zatrzymania go z towarem Jurek nagle zmał. Złotki zostały zabezpieczone do przybycia władz sądowniczych.

biegi kolarskie będą ostrą walką między Kalinowskim, Chochłowiczem, Jasińskim, Skuratowiczem i szeregiem uzdolnionych cyklistów.

Ponadto odbędą się popisy motocyklistów i kolarzy.

Widzimy więc, że w niedzielę na Piromoncie będziemy świadkami wielkich zawodów sportowych.

**Wino w niedzielę gra z Legią.**

Po stosunkowo długiej przerwie rozgrywek o wejście do Ligi jesteśmy w przededniu nadzwyczaj ważnego spotkania piłkarskiego, które może częściowo zdecydować o dalszych losach sportu piłkarskiego Wilna.

W najbliższą niedzielę odbędzie się w Poznaniu pierwszy półfinał. Na boisku staną dwaj mistrzowie Legii i 1 p. p. leg., Poznań i Wilno. Obie te drużyny ubiegają się o wejście do Ligi. Poznań chce koniecznie wprowadzić obok Warty jeszcze jedną drużynę do Ligi, a Wilno stara się wszelkimi siłami przeprowadzić swego mistrza.

Poznanowi w zasadzie powinno mniej zależeć na wprowadzeniu Legii, niż Wilno, ale decyduje o tem wynik sportowy. Dlatego też z niebywałym napięciem oczekiwaliśmy wyniku meczu Legia — 1 p. p. leg.

Wojskowi mogą wygrać, ale również mogą przegrać. Wszystko zależy od nastroju psychicznego graczy, gdyż wiemy doskonale, że formanszego mistrza jest nierówna i nigdy nie można powiedzieć zgóry, że mecz wygramy. Najlepszym tego dowodem jest ostatni niespodziewany wynik 1 p. p. leg. z Ż. A. K. S. 0:1 (!)

Można spodziewać się jednego, że wojskowi dołożą wszelkich starań, by mecz wygrać, że będą walczyli ambitnie, że w Poznaniu postarają się godnie zaprezentować sport wileński, to narazie powinno nam wystarczyć.

Pytanie tylko, czy Legia nie będzie u siebie na boisku w lepszej dyspozycji psychicznej.

W każdym razie czekamy na wynik. Mamy nadzieję, że piłkarzy naszych powitamy jako zwycięzców.

Rewanżowe spotkanie z Legią odbędzie się w następną niedzielę 16 bm. w Wilnie.

**Najbliższe mecze ligowe.**

Drużyny piłkarskie Ligi staną po dwutygodniowej przerwie znów do walki.

W sobotę „Polonia” spotka się z „Warszawianką”. Będzie to zapewne mecz mało ciekawy.

W niedzielę „Legia” rozegra mecz z „Wartą”. Legia zechce mecz wygrać, ale „Warta” ostatnio w doskonałej znajduje się formie.

W Krakowie „Wisła” spotka się z Garbarnią. Będą to derby Krakowskie.

W Siedlcach 22-go bronic się będzie przed spadkiem w walce z „Ruchem”.

**Wilno będzie miało boisko sportowe.**

W rejonie koszar 1 p. p. leg. buduje się wielki stadion sportowy, który ostatecznie będzie wykończony na wiosnę.

Stadion posiadać będzie wspólnie boisko do piłki nożnej i 4-torową bieżnię lekkoatletyczną z szeregiem skoczni i boiskami do rzutów.

Z obu stron stadionu mieścić się będą wielkie kryte trybuny. Dziś boisko wygląda już ładnie, zwłaszcza plac do piłki nożnej, na którym wyrosła młodziutka trawka, specjalnie zasiana.

Na wiosnę więc będziemy mieli uroczystość otwarcia stadionu, z okazji której odbędzie się zapewne wielkie zawody sportowe: piłki nożnej i lekkoatletyczne. Na stadionie tym odbywać się będą roz-

krywy piłkarskie drużyn ligowych — może nawet mecze towarzyskie — może nawet mecze towarzyskie — może nawet mecze towarzyskie — może nawet mecze towarzyskie

W Łodzi odbędzie się w niedzielę wielki mecz bokserki Polska — Austria. Będzie to czwarte już spotkanie. Dotychczas dwa razy wygraliśmy, a raz zremisowaliśmy. W tym roku zapewne również wygramy, chociaż reprezentanci nasi nie są w pełni formy.

Składy obu reprezentacji przed stawiają się następująco: waga musza: Erben (A) — Misiorowicz, kogucia: Weiss — Polus, piorkowa: Jaro — Cyran, lekka: Wagner — Sipiński, półśrednia: Fuhrer — Garncaerek, średnia: Cerańek (A) — Chmielewski, półśrednia: Zehetmayer — Karpiński, ciężka: Haviłcek — Konarzewski.

Ja, Nie.

**G I E L D A.**

WARSZAWA (Pat.) 6 X 1927 r.

Waluty i dewizy: Belgia 123,83—124,16—123,52, Gdańsk 17,45—17,88—17,02, Holandia 358,45—359,35—357,55, Londyn 30,82—30,97—30,67, Nowy York 8,917—8,937—8,897, Nowy York kabeł 8,922—8,942 8,902, Paryż 34,9 1/2—35,04—34,87, Raryż 26,42—26,43—26,36, Szwajcaria 172,03—172,46—171,60.

Tendencja mocniejsza

**Papier procentowy**

4% inwestycyjna 97, 5% konwers. 41—41 1/2, 6% dolarowa 55,25—55 1/2, 7% stabil. 53,38, 10% kolejowa 100, 7 1/2% L. Z. ziem. dol. 51—52,25, 4 1/2% L. Z. ziem. 33,25, 5% L. Z. m. Warszawy 48,25—48 1/2, 8% L. Z. m. Warsz. 59,60—59 1/2, 10% L. Z. m. Siedlec 52,75—53.

Tendencja mocniejsza

**Akoje**

Bank Polski 69,50—90, Strachowice 9,25, Haberbusch 46, Tendencja mocniejsza.

**Pożyczki polskie w Nowym Yorku**

Dł. Nowy York 58,68 1/2, Stabilizacyjna 52, Śląska 41,25.



## Tak oto właśnie piecze tylko Dr. Oetkera proszek do pieczenia „Backin”

Trzeba sobie uprzytomnić, że od więcej niż 30 lat pracuje się nad udoskonaleniem tego jednego w swoim rodzaju proszku do pieczenia. „Backin” był już dobry przed 35 laty, i właśnie dlatego było tak trudno go ulepszyć. Niezmordowane badania i niezliczone doświadczenia wydały obecnie produkt ostateczny, o którym można powiedzieć

### Jest on niezrównany!

Każda gospodyni domu wie o tem. Dlatego pieką one podług przepisów Oetkera i chronią się tamsam przed niepowodzeniami. — Mnostwo praktycznych przepisów pieczenia zawierają „Recepty Dr. Oetkera” wyd. F (cena 40 gr) oraz „Dr. Oetkera Książka Kucharska” (cena 85 gr). Do nabycia w składach żywnościowych, pozatem za nadesłaniem znaczków w firmie Dr. August Oetker, Oliva.



**PIERWSZY DŹWIĘKOWY KINO-TEATR „HELIOS”**  
ul. Wileńska 38.

**DZIŚ SUPER-PRZEBÓJ ZŁOTEJ SERJI POLSKI**  
Romantyczny dramat Wielk. Księcia Konstantiego i pięknej Polki w rol. główn.: **Jadwiga SMOSARSKA, Stefan JARACZ, Józef WĘGRZYN, Al. ZELWEROWICZ.** — Zdjęcia wojkowe przy łaskaw. współudziale **Szkoły Podchorążych** w mundurach List. z r. 1831. Arcydzieło do demonstr. Jednocześnie z Warszawy. — **Wszystkie honorowe bilety nieważne.** — Seanse o g. 4, 6, 8 i 10,15 w sobotę i niedzielę od godziny 2-ej.

**Księżna Łowicka**  
bohater niezapomnianych filmów: „C. K. Feldmarszałek”, „On i Jego siostra” i „Pod Kuratelą” ukaże się na naszym ekranie w swojej nowej niezrównanej **„Królu To Ja”** Nad program: Działające dodatki dźwiękowe: — Ceny od 25 gr. **Dla młodzieży** dozwolone. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10,15 w dniu świąt. o g. 2-ej.

**Osoba uczelna posiad.** b. dobre referencje poszukuje zarządu domem posady gospodyniewent. pielęgniownia chorego. **„Dz. Wil.”** Adres w Adm. „Dz. Wil.” 439-1

**Mieszkanie i pokoje**  
**4 pokoje,** kuchnia z elektr. suche i ciepłe, wygodny rozkład pokoi, — do wynajęcia. Antokolska 31 albo Pleski 8 w pobliżu ładne tereny dla narciarzy. 413-0 o

Szef (do nowego uczenia): „Widzisz mój chłopce, ten, który czegoś nie potrafi drugiemu tak wyjśnić, aby ten głupcem. Zrozumiał mnie”  
Uczeń: „Nie, proszę pana!”  
„Politiken”.

Wierzytel do człowieka, który sprzedał mojemu ojcu auto i którego zawsze mówimy, że ojca niema w domu.

**DŹWIĘKOWE KINO „CASINO”**  
Wielka 47. tel. 18-14.

**Dziś Własta Burian** bohater niezapomnianych filmów: „C. K. Feldmarszałek”, „On i Jego siostra” i „Pod Kuratelą” ukaże się na naszym ekranie w swojej nowej niezrównanej **„Królu To Ja”** Nad program: Działające dodatki dźwiękowe: — Ceny od 25 gr. **Dla młodzieży** dozwolone. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10,15 w dniu świąt. o g. 2-ej.

**„Pogromcy Przystworzy”** zdobył uznanie całego Wilna i całej naszej prasy, **bił rekord powodzenia! Dla młodzieży** dozwolone. Ostatnie dni! **Splaszcie ujrzeć!** Początek seansów o g. 4, 6, 8 i 10,15. W niedzielę i święta o godzinie 2-ej.

**NAUKA**  
Maturzyści z inteligentnym rodzimym uczenia korepetycji! Mostowa 11, m. 6 od 8—10 i 15—17. 168

**Do wynajęcia pokój z wygodami.** Zwierzyniec. Miła 7, m. 2 (blisko mostu). 416-1 o

**Poszukuję mieszkania** 3 pokoi z wygodami. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń E. Sobola Wileńska 8.

Znaj się...  
— Jest dużo sposobów zarobienia pieniędzy ale tylko jeden u zływy.  
— Jak?  
— Wiedziałem, że o nim nie wiesz.

**DŹWIĘKOWY KINO-TEATR „LUX”**  
ul. Mickiewicza Nr. 11 tel. 15 62

**Dziś Arcyfilm, który triumfalnym pochodem kroczy na ekran wszystkich stolic świata** **HAJDA TROJKA** W rol. gl. czarująca **OLGA CZECHOVA**, niezrównana **H. SCHLETOWA**, **MICHAŁ CZECHOV**. Splewy rosyjskie słowe i chóralne. Cudowne melodie. Nad program: Dodatki dźwiękowe. Początek seansów o godz. 4.

**Wspólnika** poszukuję do współpracy i gotówkę od 3—4 tysięcy zł do fabrykacji przedmiotów pierwszej potrzeby dobrze wprowadzonej marki. Oferty: O. P. Wilno, skrytka pocztowa 83. 388

**Inteligentny młody człowiek** ukończył szkołę handlową poszukuje posady. Łaskawe oferty do Administracji „Dz. Wil.” pod „Urządkiem”.

**Redowita francuska uczenia** lekcji w zakresie wszystkich klas gimnazjalnych Stara 14 m. 2. 418

**Mieszkanie** z 6, 4 i 3 pok. z wygodami do wynajęcia ul. Jak. Jasynskiego Nr. 7. 437-2

**DRUKARNIA I INTROLIGATORIA**  
**A. ZWIERZYŃSKIEGO**  
WILNO, ul. Mostowa 16-14. Telefon 12-44.  
**PRZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY** w zakresie drukarstwa i introligatorskiego.

**Lekarze-Dentysty.**  
**Lekarz-Dentysta D. FRYDMAN-JASZ**  
Wielka 28  
Zęby sztuczne na zlocie i kauczuku. 223-11

**Kupno Sprzedaż Podhalańska kiełbasę** (Małopolska) czysto wędrowną polecają **B-cia Góteblowsky** ul. Trocka 3.

**Fortepian** w dobrym stanie Drezdeńskiej fabryki Rozenkranca odnajmuję tanio. Dobroczynny z. d. na maszynę, poszukują Legi Nr. 3 m. 16 od 11 ca posady za skromnym do 1 i od 4—6 prócz niedziel i świąt. gr.

**Polecamy bardzo gorąco** inteligentną młodą panienkę umiejącą pisać. Na maszynę, poszukują Legi Nr. 3 m. 16 od 11 ca posady za skromnym do 1 i od 4—6 prócz niedziel i świąt. gr.

**Plac do sprzedania** działkami na bardzo dogodnych warunkach. Kalwaryjska 132. Dowiedzieć się Wielka 33-1 (2-5).

**I OFICER EMERYT** lat 36 energiczny z praktyczną doświadczeniem rolniczym poszukuje pracy w majątku ziemskim za utrzymanie. Referencje osób poważnych. Łaska. Pięciogórka poszukuje we zgłoszenia do Adm. posady. Dow. Lwowska „Dz. wileńsk.” pod „Kaczkę”. 425-1m

**Młoda osoba** 1. 26 poszukuje posady kucharki i gotowała do wszystkich zgodził się do wszystkiego, a także na wyjazd Posłada świad. i rekomend. Krakowska 19-2 438-1

**Redowita francuska uczenia** lekcji w zakresie wszystkich klas gimnazjalnych Stara 14 m. 2. 418

**Pokoje** ciepłe do wynajęcia przy ul. Tartaki 18-4 (róg ul. Mickiewicza) od godziny 2-4.

**Wytłomaczył...**  
— Co oznacza wyraz wierzytel?

**LOKALE**  
**Sklep** (polowa) do wynajęcia Dominikańska 14 wiadomość u doroczy. 434-1

**Mieczarnia** — J adolodajnie sprzedam ewentualnie przyjeżdżającym kę. dow. Świętojańska Nr. 1 ch. milczna pralnia P. Kuczyńskiej. 441-1

**PRACA**  
**Pięciogórka** poszukuje we zgłoszenia do Adm. posady. Dow. Lwowska „Dz. wileńsk.” pod „Kaczkę”. 425-1m

**Potrzebna** młodszą kucharkę do lat 35 umiejącą gotować zgłaszać się tylko ze świadectwem do 12 p. Zamkowa 20 — Biuro M. Girda.

**Krawiec damski Baranowski** przeprowadził się na ul. Orzeszkowej 3 m. 11 tamże przyjmuje wszelkie roboty kuśnierskie ceny niskie. 436

**ZGUBY**  
**Skradzony kwit** lombardowy Komunalnej Kasy Oszczędności m. Wilnia Nr. 3174 na imię L. Łopuszańskiego un. się. Św. Piotra i Pawła Nr. 5/1 u właściciela. 442

**Wytłomaczył...**  
— Co oznacza wyraz wierzytel?

## Na najwyższym wzniesieniu.

Czy farmerzy powzięli jakie postanowienie? A jeżeli tak, to co? Policja nie puszczaby psów gończych na podstawie tak błahej informacji i zresztą po jakim tropie? Walters obawiał się tylko psów. Od północnego skraj Dartmooru dzieliło go już dobre dwadzieścia mil, a o świcie miał się znaleźć na dzikich pustkowiach Exmooru, gdzie było gdzie się ukryć.

Po godzinie marszu dróżka złączyła się z szosą. Dźwięk zegara, bijącego północ, dał mu poznać, że był niedaleko wsi. Usiadł i posilił się. W trakcie odpoczynku słyszał gwizdanie pociągów. Przechodziły tak często jedne po drugich, chociaż to była noc, że musiały to być jakaś ważna linja.

Przeszedł przez szosę na pole. Teren zniżał się w oczach. Nie ulegało prawie wątpliwości, że miał przed sobą główną linję Barnstable — Londyn — Linje, która miała posłużyć do wielkiej przgody.

Dotarliśmy do toru, Walters skreślił na wschód. Kilkaset kroków dalej zobaczył semafor. Nagle postanowił spędzić resztę nocy już tutaj, chociaż mogło być najwyżej kilka minut po pierwszej. Pociąg został zatrzymany przez sygnał alarmowy. Jeżeli tak, to można było uniknąć ryzyka zakradania się na stację. Jeżeli nie, to jeden dzień był zmarnowany. I to wszystko. O ile mógł widzieć w mroku nocy, okolica obfitowała w kryjówki i prawdopodobnie w pszenicę.

Na dzień ukrył się w platacji młodych modrzewi. Obserwował świat z skraj lasu. Na północ leżało Exmooru i Quantocks piękne, lesiste wzgórza, ostatnie schronienie czerwonych, angielskich jeleni. W odległości pół mili falował tan pszenicy. Postanowił zajrzeć tam o zmroku.

Zaszły się w największy gąszcz plantacji, położony się na ziemi i usnął wśród słodkiej woni młodych modrzewi.

**ROZDZIAŁ XVII.**  
W dzień przyszył do podszewki kurtki kawałek płótna, który utworzył obszerną kieszeń. Na posiłek złożyła się gotowana pszenica, reszta królika i starannie odmierzone kawałki wędzonki. O zmierzchu wyprawił się po pszenicę, której wykruszył spory zapas, ugotował, rozdzielił na paczki, owinięte w

części gazety i ułożył w płóciennej kieszeni. Worek i ronelek musiał wyrzucić. Żywność, brzytwę, igły i nici, szpagat, noż składany i pieniądze — zabrał. Zmieściło się wszystko w kieszeni. Załatwiwszy się z temi przygotowaniami, usiadł na ziemi w odległości stu kroków od semaforu i czekał.

Linja biegła przez wykop. Miał wygodny widok na prawo i na lewo. Pociągi przechodziły jeden po drugim. Gdzieś na prawo zegar wybił jedenaście, dwunastą i pierwszą. I potem zdarzył się oczekiwany wypadek. Pociąg towarowy, zdążający na wschód zatrzymał się w odległości dwustu kroków od zbiega.

Wyjść, idąc wzdłuż toru, na pełne światło lokomotywie, to było nie do pomyślenia. Pobiegł przeto górą, trzymając się daleko od skraj. Znalazłszy się mniej więcej naprost srodka pociągu, przysunął się do skrajki z boczka i spojrzął w dół.

W blasku ognia z pieca widać było wyraźnie maszynistę i palacza. J.Jeden obserwował semafor, drugi rozmawiał z kims stojącym na torze. Najpewniej z konduktorem. Obaj byli zwrócenii do zbiega plecami. Walters zeslizgnął się na linję i wlaży do wagonu, bez dachu, jak się okazało próżnego, ale po węglu. Boki były tak wysokie, że mogły go skutecznie zasłonić przed oczyma ludzi na stacjach. Naturalnie trzeba było uważać na lewej stronie wagonu,

która jest zawsze bliższa peronu. Między jego węglarką i lokomotywą były wysokie wagony. To samo między węglarką i wozem konduktora. Mógł dowoli kłaść się, lub wstać bez obawy, że go zobaczy maszynista, lub konduktor.

Upłynęła chwila, niewiadomo, czy długiego, czy krótkiego czekania. Lokomotywa zasapała, rozległo się szczykanie łańcuchów i pociąg ruszył. Po kilku minutach, po obu stronach toru ukazały się domy i pociąg wjechał na stację. Harry wyglądał za swej węglarki Rzyżko było minimalne, a tak chciał się dowiedzieć, gdzie jest. Stacja nazywała się Dulverton. Usiadł, starając się przypomnieć sobie położenie tej miejscowości na mapie Devonshire.

Po wyruszeniu z Dulvertonu jazda trwała blisko godzinę. Wagony kołysały się tak silnie, że o śnie nie mogło być mowy. I znów pociąg zatrzymał się na stacji. Tym razem Walters położył się płasko na dnie wozu.

Nagle, ku jego przerażeniu, wagon zaczął się cofać wtył. Potem stanął, a potem pojechał naprzód. Manewr ten powtórzył się kilkakrotnie, przy akompanjamentem rozkazujących głosów, sapania lokomotywy, szczyku łańcuchów i łoskotu buforów.

(C. d. n.)